2 GERALPalmas-TO, 03 de junho de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2025 da Prefeitura Municipal de Ponte Alta do Tocan-
tins/TO – abertura dia 17/06/2025, às 09hs:00min (nove horas), horário de Brasília/
DF, visando a CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA AUTORIZADA PELO
BANCO CENTRAL DO BRASIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCES-
SAMENTO E PAGAMENTO DA FOLHA SALARIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE PONTE ALTA DO TOCANTINS/TO (ATIVOS, EFETIVOS, CONTRA-
TADOS, COMISSIONADOS, ELETIVOS, ESTAGIÁRIOS, PENSIONISTAS E DEMAIS
BENEFICIÁRIOS), INCLUINDO A ABERTURA DE CONTAS PARA CRÉDITO DOS
VALORES E SERVIÇOS BANCÁRIOS CORRELATOS, SEM QUALQUER ÔNUS
PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, SUAS SECRETARIAS, FUNDOS OU PARA
OS PRÓPRIOS SERVIDORES, conforme especificações constantes neste termo de
referência.
Edital e seus anexos estarão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal ou ainda
no site pontealtadotocantins.to.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Mais
informações através do fone: (63) 3378 – 1134 ou pelo e-mail: licitacaopontealtato@
gmail.com.
Ponte Alta do Tocantins – TO, 03 de junho de 2025.

Evellynn Ganzarolli Soares Rodrigues
Agente de Contratação/Pregoeira

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO N° 001/2025/FMS

O Fundo Municipal de Saúde de Ponte Alta do Tocantins/TO informa que fará Cre-
denciamento Eletrônico nº 001/2025/FMS, visando a CREDENCIAMENTO DE
PESSOA(S) FÍSICA(S) E/OU JURÍDICA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA
ÁREA DA SAÚDE DAS MAIS DIVERSAS ÁREAS PROFISSIONAIS, PARA A MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme as dispo-
sições deste edital e anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: INICIO: 04/06/2025
às 09:00 horas, TÉRMINO: 20/06/2025 às 09:00 horas. O Edital e seus anexos esta-
rão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal ou ainda no site pontealtadotocantins.
to.gov.br e e-mail: licitacaopontealtadotocantinsto@gmail.com. Mais informações atra-
vés do fone: (63) 3378 – 1134 ou pelo e-mail: licitacaopontealtato@gmail.com.

Ponte Alta do Tocantins – TO, 03 de junho de 2025.

Evellynn Ganzarolli Soares Rodrigues
Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando Registro de Preço para eventual e futura Contratação de
empresa para aquisição de kits de enxoval para atendimento do programa benefícios
eventuais no âmbito dos Fundos Munipais e Prefeitura Municipal de Buriti do Tocan-
tins - TO, conforme características e especificações do Termo de Referência. A sessão
será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico
https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de abertura agendada para 23 de
Junho de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.
br/.  Buriti do Tocantins - TO, 03 de Junho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS/TO

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Por Item, objetivando Registro de preços (SRP) para eventual e futura Contratação de
empresa na prestação de serviços de horas de funilaria , torno e pintura para atender
os veículos leves (tipo passeio), ambulâncias, caminhões, máquinas pesadas, ônibus
e micro-ônibus, pertencentes a Prefeitura e fundos municipais. A sessão será realizada
através do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licita-
buritidotocantins.com.br/, com data de abertura agendada para 18 de Junho de 2025
às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência
do Município pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço
Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.  Buriti do
Tocantins - TO, 03 de junho de 2025.

Lucilene Gomes de Brito Almeida
Prefeita Municipal

GRAVE ACIDENTE

O INFLUENCIADOR DIGITAL WELYTON TORRES, DE 29
ANOS, MORREU NESTA TERÇA-FEIRA (3) NO HOSPITAL
GERAL DE PALMAS (HGP).

Influenciador Welyton Torres morre após
acidente na ponte entre Palmas e Luzimangues

O influenciador digital
Welyton Torres, de 29 anos,
morreu nesta terça-feira (3)
no Hospital Geral de Palmas
(HGP). Ele estava em um
dos veículos envolvidos no
grave acidente registrado
na noite de domingo (1º), na
ponte José Wilson Siqueira
Campos, que liga Palmas
ao distrito de Luzimangues,
em Porto Nacional, pela ro-
dovia TO-080.

O acidente envolveu
dois carros e uma carreta bi-
trem. Segundo a Secretaria
de Segurança Pública (SSP),
todas as vítimas estavam
no mesmo carro. Um jovem
morreu no local e outras três
pessoas ficaram feridas.

Duas mortes confirmaDas

A primeira vítima fatal
foi identificada como Diogo
Guimarães Arruda, de 21
anos. Ele morreu no local do
acidente, conforme consta-
tado pela equipe do Serviço
de Atendimento Móvel de
Urgência (Samu). Já Wely-
ton Torres chegou a ser so-
corrido e internado em es-
tado grave, mas, segundo a
Secretaria de Estado da Saú-

de, não resistiu aos ferimen-
tos e faleceu às 4h10 da ma-
drugada desta terça-feira.

De acordo com parentes,
o corpo de Diogo Guima-
rães foi sepultado na manhã
desta terça-feira (3) no Ce-
mitério Municipal Jardim
da Paz, em Palmas.

sobre o influenciaDor
Welyton Torres era bas-

tante ativo nas redes sociais,
onde compartilhava sua
rotina com mais de 46 mil
seguidores. Após a confir-

Arquivo Pessoal/ Redes sociais Welyton Torres

mação da morte, familiares
divulgaram uma nota de
falecimento agradecendo o
apoio recebido:

“Ele foi uma pessoa ama-
da e deixa lembranças que
permanecerão para sempre
em nossos corações”.

O corpo do influenciador
será velado em um salão fu-
nerário em Palmas. – Foto:
Arquivo Pessoal/ Redes so-
ciais Welyton Torres

Dinâmica Do aciDente

A motorista de um dos
carros envolvidos relatou à
Polícia Militar que trafegava
no sentido Paraíso–Palmas,
quando teve a traseira do
veículo atingida pelo carro
onde estavam Welyton e os

amigos. Com o impacto, o
motorista perdeu o controle
da direção, invadiu a pista
contrária e colidiu de frente
com a carreta que vinha no
sentido oposto.

O motorista da carreta
contou que o veículo colidiu
de forma repentina contra a
parte dianteira esquerda do
caminhão, causando o es-
touro de um dos pneus.

Equipes da Polícia Cien-
tífica estiveram no local e
realizaram a perícia. Um
laudo técnico vai apontar
as causas do acidente. A in-
vestigação está a cargo da
Delegacia de Repressão a
Crimes de Trânsito (DRCT)
de Palmas, que apura as cir-
cunstâncias do caso.

Fórum da Comarca de Augustinópolis

Cecom/TJTO

AUGUSTINÓPOLIS

O Tribunal do Júri da
Comarca de Augustinópo-
lis condenou Valdinir Go-
mes de Abreu, de 43 anos,
a 8 anos, 5 meses e 3 dias de
prisão por tentativa de ho-
micídio contra Neurivan da
Conceição Galvão. Além da
pena de reclusão, o réu tam-
bém deverá pagar R$ 200
mil de indenização à vítima
pelos danos causados. A de-
cisão foi proferida na sessão
de julgamento realizada na
quinta-feira (30).

O crime ocorreu na noite
de 1º de fevereiro de 2013,
por volta das 23h, após uma
discussão entre os dois, que
eram vizinhos, na entrada
da casa da vítima. Segundo
os autos, ambos retornavam
de um bar, onde haviam
jogado sinuca, quando se
esbarraram. O réu desferiu
cinco golpes de canivete em
Neurivan, atingindo-o no
peito, ombro e rosto.

Neurivan conseguiu cor-
rer para dentro de casa e
sobreviveu aos ferimentos,
sendo socorrido e internado
por cerca de cinco dias. De

Homem é condenado a mais de 8 anos
de prisão por tentativa de homicídio

acordo com a sentença, ele
precisou receber duas bol-
sas de sangue e ficou apro-
ximadamente um mês afas-
tado do trabalho.

Durante o julgamento,
Valdinir Abreu participou
por videoconferência. O
Conselho de Sentença reco-
nheceu a autoria e materiali-
dade do crime e decidiu que

o réu não deveria ser absol-
vido. No entanto, o colegia-
do considerou que ele agiu
“sob o domínio de violenta
emoção, logo em seguida à
injusta provocação da víti-
ma”, o que influenciou no
cálculo da pena.

A sentença, assinada pe-
lo juiz Alan Ide Ribeiro da
Silva, determinou o início

imediato do cumprimento
da pena em regime fecha-
do, com base na decisão do
Supremo Tribunal Federal
(STF), no Tema de Reper-
cussão Geral nº 1068, que
autoriza a execução provi-
sória de sentenças do Tribu-
nal do Júri.

A decisão ainda cabe re-
curso ao Tribunal de Justiça.

O corpo do influenciador será velado
em um salão funerário em Palmas.

publi
Destacar

publi
Destacar

		2025-06-03T17:25:47-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170